I. Löhr

Universität, Tübingen

Pax inter Francogallos et Imperium Germanorum die 9 m. febr. 1801 in urbe Lunéville facta articulo VII constituit, ut tota ripa sinistra Rheni ad Francogallos cederetur et ut principes saeculares Germani, qui ibi provincias quasdam Francogallis cedendas amitterent, ab Imperio Germanorum compensationem haberent, atque id quidem finibus principum ecclesiasticorum (episcoporum et abbatum). Constitutiones de hoc articulo exsequendo a deputatione Imperii ad hoc instituta facta et conclusione definitiva die 23 m. febr. 1803 terminatae sunt. Quas paulo post Imperator ratas habuit consentientibus Francogallis.

Francogalli, adiuvantibus Russis, deputationi Germanorum compensationem proposuerunt et ut hoc approbaret coegerunt. In internas Germanorum res hoc modo se ingerentes medio usi sunt, quod etiam iniuriam maximam contra ecclesiam catholicam continebat. Quo factum est

1) ut contra ius naturale uni ordini Imperii i. e. principibus ecclesiasticis solis totum onus compensationis imponeretur, ad quod ferendum omnes ordines Imperii pari modo obligati erant;

2) ut contra ius positivum i. e. constitutiones pacis cum Imperio Germanorum solemniter pactas singuli principes hereditarii multo plus terrarum, incolarum, rerum, pecuniae acciperent quam Francogallis cesserant. Quod iam ante dietam deputationis Ratisbonensem inter Francogallos et compensandos principes saeculares secretis pactionibus constitutum erat;

3) ut contra ius ecclesiae non solum potestas politica principibus ecclesiasticis adimeretur, sed etiam bona ecclesiastica strictioris sensus i. e. bona episcopalia, bona capitolorum cathedralium et ecclesiarum collegiatarum et omnium fere abbatiarum et claustrorum exceptis solis bonis temporalibus ecclesiarum parochialium in manus alienas traderentur.

Maximi momenti est § 35, quo definitur: «Tous les biens des Chapitres, Abbayes et Couvents fondés, tant des anciennes que des nouvelles possessions, tant protestans que catholiques, tant médiats qu'immédiats, dont il n'a pas

été formellement fait emploi dans les arrangements précédents, sont mis à la libre et pleine disposition des Princes territoriaux respectifs, tant pour dépenses du culte, frais d'instructions et autres établissements d'utilité publique, que pour le soulagement de leurs finances ».

Omnis id affirmant officium stricti iuris esse, ut status qui talia bona ecclesiastica saecularizaverunt, sustentationem episcoporum, capitulorum cathedralium, ordinariatum episcopalium, seminariorum clericalium carent, sed maximus dissensus est, utrum status Germani extra hoc officium etiam ad sustentationem parochorum et vicariorum et ecclesiarum parochialium secundum ius strictum obligati sint an solum officio morali ad hoc teneantur. Gubernia singulorum statuum, quae usque ad hoc tempus hanc sustentationem quidem suscipiebant, tamen semper dicebant et aperte declarabant se hoc voluntarie et sola religionis christiana aestimatione motos fecisse, consequenter se per articulum 138 modernae constitutionis Imperii Germanorum non teneri, ut loco annuarum solutionum unam summam pecuniae semel et pro semper ecclesiae dent; deputati plebis inter se dissentiebant, etiam autores scientifici, iuristae et canonistae varias sententias publicabant. Quorum 12 enumerari poterunt, qui hoc officium iuris negabant, alii 12, qui id fortiter affirmabant.